
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DEI SINDACI

N. 13 DEL 25/08/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE  NUOVO  REGOLAMENTO  DISCIPLINANTE  LA
CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI E BENEFICI ECONOMICI AD ENTI
PUBBLICI, ASSOCIAZIONI E SOGGETTI PRIVATI.

L’anno duemilaventicinque il giorno venticinque del mese di  Agosto alle ore 16.30, nella sede
della Comunità Territoriale della val di Fiemme a Cavalese, convocato dal Presidente Fabio
Vanzetta, con la presenza di:

Presente

Presidente e Sindaco di Ziano di 
Fiemme

Fabio Vanzetta SI 

Commissario di Capriana Giuseppe Zorzi SI

Sindaco di Castello Molina di F. Marco Larger SI

Sindaco di Cavalese Carlo Betta SI

Sindaco di Panchià Gianfranco Varesco SI

Sindaco di Predazzo Paolo Boninsegna SI

Sindaco di Tesero Massimiliano Deflorian SI

Sindaco di Valfloriana Michele Tonini SI 

Sindaco di Ville di Fiemme Paride Gianmoena SI

Presenti : 9   Assenti Giustificati : 0

Assiste alla riunione il Segretario Reggente della Comunità, dr. Luisa Degiampietro.
Accertato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  il   Presidente  Fabio  Vanzetta  invita  il  Consiglio  a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.

13-2025 - Delibera Assemblea - Consiglio - Albo



IL CONSIGLIO

Richiamata  la  deliberazione  dell’Assemblea  Comprensoriale  n.  10  del  23.07.1999,  con  la  quale  veniva
approvato  il  Regolamento  per  la  concessione  di  finanziamenti  e  benefici  economici  ad  enti  pubblici,
associazioni  e  privati,  in  esecuzione  del  disposto  di  cui  all’art.  7  L.R.  31.7.1993  n.13,  che  impone  la
predeterminazione dei criteri e delle modalità cui si attiene l’Ente locale per sovvenzionare tali iniziative.

Ritenuto opportuno procedere a una revisione complessiva e sistematica della regolamentazione vigente,
alla  luce  del  tempo  trascorso  dall'approvazione  del  regolamento  originario,  delle  modifiche  normative
intervenute nel frattempo, nonché degli aspetti gestionali e operativi emersi durante l'applicazione pratica
della  normativa  stessa,  che  hanno  evidenziato  la  necessità  di  un  aggiornamento  delle  modalità  di
concessione dei finanziamenti e dei benefici economici.

Visto a tal fine la proposta di “REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI
E BENEFICI ECONOMICI AD ENTI PUBBLICI, ASSOCIAZIONI E SOGGETTI PRIVATI”, nel testo allegato
al  presente  provvedimento,  composto  da  n.  12  articoli,  illustrato  in  seduta  da  parte  dell’assessore
competente.

Osservato che nel nuovo regolamento vengono modificati i  termini di ricezione delle domande (entro 31
maggio  a  sostegno  dell’attività  ordinaria,  entro  il  30  settembre  per  manifestazioni,  iniziative,  progetti),
vengono precisati i parametri di valutazione delle domande, e viene disciplinato il patrocinio dell’ente (art.
10).

Ricordato che in data 04.07.2025 (ns. prot. n. 5190/25.1) il  nuovo testo regolamentare è stato inviato ai
Sindaci  dei  Comuni  della  Val  di  Fiemme,  in  pre-visione  ed  al  fine  di  acquisire  osservazioni,  eventuali
proposte di rettifica ecc… e dato atto che non sono pervenute osservazioni da parte dei consiglieri.

Richiamate le seguenti fonti legislative:

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di 

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 28 di data 16.12.2024 di "Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

• deliberazione del Consiglio dei  Sindaci  n.  29 di data 16.12.2024 di  “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2025-2027”;

• decreto del Presidente n. 118 di data 30.12.2024 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2025-2027 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con decreto
del  Commissario  n.  77  di  data  17.08.2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  di
Contabilità.

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.

Vista la L.P.3/2006 e ss.mm. da ultimo con la L.P. 7/2022.

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnico- amministrativa,
espresso dal Segretario reggente e regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario,
ai sensi dell’art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2.

Con 9 voti favorevoli, espressi dai 9 membri del Consiglio



DELIBERA

1. di  approvare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  il  nuovo  “REGOLAMENTO  DISCIPLINANTE  LA
CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI E BENEFICI ECONOMICI AD ENTI PUBBLICI, ASSOCIAZIONI E
SOGGETTI PRIVATI” nel testo composto da n. 12 articoli, che allegato alla presente deliberazione ne
forma parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il nuovo Regolamento sub 1) entrerà in vigore ad esecutività del presente provvedimento,
e  che  da  tale  data  cessa  ogni  efficacia  dell’analogo  regolamento  adottato  con  deliberazione
dell’Assemblea nr. 10 dd. 23.07.1999 e ss.mm., che viene pertanto revocato;

3. di garantire la diffusione della nuova regolamentazione mediante pubblicazione del Regolamento all’albo
telematico dell’ente nelle forme di legge, e pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente del
sito dell’ente stesso ad intervenuta esecutività;

4. di  comunicare  l’avvenuta  approvazione  del  Regolamento  ai  Comuni  di  Fiemme,  anche  ai  fini  degli
obblighi di pubblicazione di cui al Dlgs 33/2013 a carico di ciascun ente pubblico.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

14

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LA CONCESSIONE DI
FINANZIAMENTI E BENEFICI ECONOMICI AD ENTI PUBBLICI, ASSOCIAZIONI E SOGGETTI
PRIVATI.

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.
41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 26/08/2025
Degiampietro Luisa in data 26/08/2025


